



Velichovský zpravodaj 6/2013

Provoz ve víceúčelovém domě čp. 1 ve Velichovkách na přelomu roku

Obecní úřad Velichovky: poslední úřední den je ve středu 18.12.2013 do 17 hodin, v neodkladných případech ještě v pondělí 30.12. od 8,00 do 10,00 hodin. Prvním úředním dnem roku 2014 je pondělí 6. ledna.

Česká pošta: běžná provozní doba mezi svátky v pracovních dnech (13-16,30 hodin), pouze 31.12.2013 bude pošta po celý den uzavřena

Dětská lékařka MUDr. Kaválková – v letošním roce již ordinace nebude, v roce 2014 bude poprvé až 17. ledna a pak každých 14 dní (ordinace v Jaroměři: 23., 30. a 31. 12.2013, ve dnech 27.12.2013 a 2.-3.1.2014 zastupuje MUDr. Macháčková)

Lékař pro dospělé MUDr. Jelínek – pondělí 16. prosince 2013 a pondělí 13. ledna 2014 od 14-15.15 hodin, následující termíny budou upřesněny v lednu

Místní poplatky 2014

Tak jako počátkem každého roku, vznikne i v r. 2014 povinnost hradit poplatky ze psů a za odvoz odpadů. Vzhledem k tomu, že v lednu probíhá uzávěrka všech agend roku 2013, budou se poplatky na rok 2014 **vybírat až od 1. února do 31. března 2014, nechoďte proto v lednu na obecní úřad za tímto účelem.** Výše poplatků se nemění – poplatek za prvního psa činí 120 Kč a 180 Kč za každého dalšího psa jednoho držitele., poplatek za odvoz odpadů činí 420 Kč/osoba/rok. Podrobnější informace o poplatcích jsou uvedeny v platných obecně závazných vyhláškách obce, které jsou k dispozici na www.obecvelichovky nebo na obecním úřadě.

Odvoz komunálního odpadu

Svoz komunálního odpadu proběhne letos naposled v pondělí 23.12.2013 a pak 6.1.2014. I v roce 2014 bude probíhat pro domácnosti pravidelný čtrnáctidenní svoz odpadů, vždy každé sudé pondělí

Záměr pronájmu - nebytových prostor v budově obecního úřadu - Velichovky čp. 1

Obec Velichovky tímto zveřejňuje svůj záměr pronajmout nebytové prostory v budově obecního úřadu, ulici Na Zátíši, čp. 1, Velichovky, které byly dosud využívány jako internetová kavárna.

Popis pronajímaných prostor:

Rozsah: pronajímané prostory se nacházejí v přízemí budovy a zahrnují:

hlavní místnost (kavárna), zázemí (kuchyňka, WC) – 68 m²

příruční sklad, WC pro návštěvníky

Vybavení: barový pult, stoly, židle, lednice, kávovar, počítače, tiskárna, kopírka

Energie: do prostor je zavedena voda, elektřina a plyn (vytápění, ohřev vody)

Možnost využití: kavárna (internetová), cukrárna, prodejna, klubovna apod.

Prostory nejsou určeny pro umístění výčepu nebo výherních hracích přístrojů.

Současně s pronájmem výše uvedených prostor je možné v případě nevyužití podkrovních studií (určených k nouzovému ubytování) tyto prostory využít ke krátkodobému ubytování hostů.

Popis: dvě čtyřlůžková podkrovní studia s WC a sprchou vybavená kuchyňkou s nádobím a ostatním běžným nábytkem (stůl, židle, skříň, matrace na spaní)

Nabídky s uvedením způsobu využití a akceptovatelnou výší nájemného zašlete na Obecní úřad Velichovky, Na Zátíši 1, 552 11 do **17. února 2014** v obálce označené „Pronájem nebytových prostor v čp. 1“.

Prostory je možné si prohlédnout po dohodě na telefonu č. 603146372 (p. Karel, starosta).

Důvod záměru: ukončení provozu bývalým nájemcem

Úklid sněhu

S příchodem zimy si vás dovoluujeme požádat, abyste omezili parkování vozidel na místních komunikacích a chodnicích, neboť tím značně ztěžujete možnost úklidu sněhu. (odhrnování ke krajině). Ne vždy se však vše podaří odklizení sněhu k plné spokojenosti všech občanů, neboť nelze být v dané chvíli na všech potřebných místech. Podle platného nařízení obce č. 1/2009 (úplné znění na www.obecvelichovky.cz nebo k nahlédnutí na obecním úřadě) se provádí odstranění sněhu a posyp posypovým materiálem nejpozději během následujících 24 hodin po vzniku závad ve sjízdnosti a schůdnosti v daném pořadí dle důležitosti dopravního systému. Jak již bylo výše uvedeno, práci nejvíce znesnadňují parkující auta na místních komunikacích, zejména v ulicích Na Zátíší (např. i v zákazu stání), Nová čtvrť, Na Třešňovce, kde mnozí občané ani nevyužívají možnosti parkování na svých vlastních dvorcích či garážích. Potom nelze mechanizací bezpečně z důvodu nedostatku místa odklidit komunikaci ani přilehlý chodník. Zároveň děkujeme předem všem občanům, kteří i nadále, ač to není jejich povinnost, si budou chodníky před svými domy uklízet.

Základní škola Velichovky

Dne **4. února 2014** se v budově školy uskuteční v době **od 13.00 – 17.00 zápis do 1. ročníku** (občanský průkaz rodičů a rodný list dítěte s sebou). www.zsvelichovky.cz

*Bimbam zvony zvoní, cink cink jako loni každý koledy si notuje...zazáří stroměčky pro holky,
chlapečky, k nadílce se schyluje....*

Sváteční pohodu po celý vánoční čas a šťastné vykročení do nového roku 2014

Vám všem přeji všichni ze ZŠ Velichovky

Podzimní (a částečně zimní) zprávičky z velichovské školičky

Listopad se mlhou šatí. Nejdřív listy buků zlatí, potom v celém okolí všechny stromy oholí.....
Ani jsme si nestačili naplno užít měsíc říjen a už na nás zaklepal listopad. A s ním i pohádka „O Smolíčkovi.“ Děti si ji zahrály, také jsme si povídali o Smolíčkově neposlušnosti a tom, jak je důležité neotvírat cizím lidem...Také jsme se o lesních zvířátkách dozvěděli spoustu zajímavých věcí při naší návštěvě obory a stájí v areálu K-Triumfu. Děkujeme panu oborníkovi za krásné vyprávění a manželům Řípotým, že nám každoročně umožňují toto setkání. Však se děti také snažily, aby zvířátkům na zimu nasbíraly kaštiny a žaludy. Ale nejvíc se těší na vlastnoruční krmení koníků. Při svých výtvarných a pracovních činnostech jsme získané poznatky využili. Děti si nakreslily jelena, otiskovaly barevné listy a nalepovaly jehličnaté stromy. O stromech a dřevě toho víme opravdu hodně a to díky návštěvě muzea ve Dvoře Králové n.L. a úžasné výstavě „Dřevo,dřívko,dřívěčko“. Děti se dozvěděly, k čemu má strom letokruhy, jak se stromy dělí, jací řemeslníci pracují se dřevem a vše si mohly i osahat a vyzkoušet. V měsíci listopadu jsme si také náležitě užili „Putování za martinským světýlkem.“ Děti se připravovaly na vystoupení, vykrájely a upekly podkovičky z lineckého těsta, vystříhaly a nalepily zlaté podkůvky, aby nikomu nebylo líto, že tu pravou, od Martina, našel jiný kamarád. Společně s rodiči se zúčastnili každoročního „Dýňování“ a všem se podařily krásné dýňové lucerničky. Také jsme při svých vycházkách pozorovali a prožívali změny v podzimní přírodě. Víme, co je jinovatka a jak ji dokáže sluníčko změnit na vodu a lísteček usušit. Víme, jak se změny spadané listů a jak se zvířátka chystají na zimu. Ani jsme se nenadáli a listopad byl pryč. S příchodem vánočního měsíce prosince již naplno prožíváme vánoční svátky. Školka změnila výzdobu, na okna přilétli andělé a dovnitř se nastěhovala parta malých čertic a čertíků. Čertí hrátky jsme si naplno užili 5. prosince. Také nás navštívil štědrý Mikuláš s anděličkem. A čerta? Toho nechali za vraty, protože jsme přece HODNÍ!! Krásné vyprávění „O Ježíškovi“ si pro nás připravila paní Holínská se svojí kamarádkou Františkou. Moc děkujeme. A abychom věděli, jak se vánoce slavili v dřívějších dobách, vyjeli jsme si s maminkami na výlet do Ratibořic. Ani mrazivé počasí nás neodradilo a krásně vyzdobený zámek, mlýn a Staré bělidlo jsme si užili. A co nás do vánoc ještě čeká? Vystoupení dětí ve velichovském kostele, na které vás srdečně zveme, Divadýlko „O čertíkovi“, nadílka v MŠ a vánoční zvyky, které prožívaly naše babičky.

Když rozsvítí se stroměček a hudba začne hrát i my, neviditelní, Vám chceme přát.....krásné vánoce a hodně zdraví, štěstí, lásky a radosti z Vašich dětí přeje do nového roku 2014

kolektiv MŠ Velichovky

Putování za martinským světýlkem aneb My jsme šli s lucernou Martine za tebou....

I v letošním podzimním čase mateřská škola pořádala tradiční světýlkovou slavnost, kterou si připomínáme význam a poselství sv. Martina. Již pár dní před oslavou proběhlo v MŠ „Dýňování“. Společně jsme vydlabali a vyzdobili dýně na výzdobu paloučku, na kterém proběhlo setkání s Martinem na bílém koni. Krásně vyřezané „dýňové lucerničky“ nám také zapůjčily děti z místní ZŠ. Maminky přinesly z domácích zásob sklenice, a tak se mohla celá cestička od MŠ k obecnímu úřadu rozzářit světýlky. Děkujeme našim „světluškám“ Pavle Vejrové a Markétě Pekárkové, že nám cestičku rozsvítily. A se setměním se u MŠ začali scházet první návštěvníci. Opět měli možnost ochutnat výborné martinské rohlíčky, které pro nás již tradičně napekla cukrářka paní J. Dohnalová. Děkujeme. Také malé občerstvení v budově MŠ, které zajišťovaly učitelky a maminky, přišlo v chladném podzimním večeru vhod. Děti si na památku odnášely medailonky s bílým koníkem a stejné, ale větší koně měly na oblečení také děti z MŠ, které si připravily krátké „světýlkové“ vystoupení. Za koníky moc děkujeme panu L. Petirovi, který je dětem věnoval jako sponzorský dar. Velké díky patří také manželům Hamplovým, kteří pro nás i letos připravili shlédnutí legendy o sv. Martinovi. Poselství, které s sebou tato legenda nese, je láska a soucit s druhými a také pomoc, kterou i my můžeme věnovat potřebným. Po shlédnutí krátkého programu u MŠ se světýlkový průvod vydal na svoje putování za Martinem. Děti dychtivě očekávaly, zda se na cestě opět objeví jezdec na bílém koni. A ani letos nás Martin nezlamal – přijel v plné parádě s pláštěm, chocholem i zlatou podkůvkou, kterou ztratil a děti zase našly. Děkujeme Liduše Pilnáčkové, že se svým koněm předvedla spanilou jízdu. Martin nám sice odjel do noci, ale my všichni jsme si odnášeli krásný pocit hřejivé sounáležitosti. Na závěr bych ještě ráda poděkovala svým kolegyním z MŠ, všem „pomocníkům“ z řad rodičů a také OÚ Velichovky za finanční podporu.

Simona Hlavatá, učitelka MŠ Velichovky

Činnost zahrádkářů Velichovky v roce 2013

Veškerou práci na našich zahrádkách jsme prováděli se stejnou chutí, jako v minulých letech. Ani letos jsme se neobešli bez použití chemických přípravků. Ať se jednalo o peckoviny i jádroviny a některé okrasné rostliny. Mnohem více v tomto roce byly zasaženy hrušně známou rzí. Byla i nižší úroda peckovin a jabloní. Ani ořešáky se letos moc nevyznamenal.

Práce na zahrádkách není pouze naší náplní. V letošním roce jsme se nezaměřili na zahrádkářské výstavy, účast na nich byla pouze individuální. O to více jsme věnovali pozornost na poznání nám blízkého i vzdálenějšího okolí, kde nás zajímalo vše kolem úpravy vesnic a parků měst.

Prvním naším zájezdem byly Chotěborky, které jsou nám nejbližší a mají bohatou historii, která byla většinou účastníků neznámá. Mile nás překvapilo jak Mikroregion Hustřanka o tuto malebnou část vzorně pečuje - oprava zvonice, vstupní brány i oplocení hřbitova. Odtud jsme odjeli do nedaleké obce Hoříněves. Rodný dům Václava Hanky byl pro mnohé zcela neznámý.

V měsíci červnu dalším zájezdem bylo poznání části Žďárských vrchů. Jednalo se o rybník Velké Dářko, Zelená hora s kostelem UNESCO sv. Jana Nepomuckého. Upoutala nás důmyslná stavba celého areálu italského architekta Santiniho. Ve Žďáru nad Sázavou jsme navštívili klášter s velikou obrazárnou. Další zastávkou byla Přibyslav – hasičské muzeum. Konstatovali jsme, jak nyní hasičům se snadněji zdolává ohnivý živel i když práce je pro ně stále velmi nebezpečná. Při zastávce u mohyly Žižkova pole, jsme hledali v zabudovaných kamenech nám nejbližší město, které se na vybudování podílelo. Nalezli jsme Dvůr králové nad Labem. Celé Žďárské vrchy jsou malebnou krajinou.

23. červenec byl dalším dnem našeho zájezdu. První zastávkou byl Chlum s rozhlednou a muzeem války 1866. Z rozhledny byl úchvatný pohled na celé okolí. V současné době atrakcí našeho kraje jsou Všešary s jejich archeoparkem. Všechno bylo zajímavé, ale do pravěku by se nám nechtělo vracet. Poslední oddechovou zastávkou bylo poutní místo Rokole, nedaleko Nového Města nad Metují, které můžeme nazvat oázou klidu. Všichni jsme ochutnali „zázračnou“ léčivou vodu. Nemohli jsme vynechat nám známé pohostinství U Drašnarů v Novém Městě nad Metují. Mile nás překvapilo, že místo psaného menu na tabuli, byl veliký nápis: „Vítáme zahrádkáře Velichovky“.

Poslední naše letošní výletování se uskutečnilo pod názvem „Jedeme na hory“ - do Krkonoš. V Herlíkovicích jsme využili moderní techniku – lanovku na vrch Žalý. Úžasné – bez námahy uvidět tolik nádherné romantiky! I výstup na kamennou rozhlednu měl také svoje kouzlo. Po výjezdu k Špindlerově boudě jsme krátkou procházkou zhlédli torzo Petrovy boudy a krásný pohled na Kozi hřbety a Medvědin. Ve vojenské zotavovně Malý Šišák připravené menu nemělo sebemenší chybičku. V letošním roce, k naší veliké spokojenosti, jsme objeli část našeho kraje. Konstatovali jsme, že stále je co poznávat a obdivovat. Uvítáme, když další občané se k nám přidají. *H. Dostálková- jednatelka*

SDH Velichovky zve

na již tradiční **Vánoční turnaj v šipkách a stolním tenise**, který se koná 25.12.2013 v hasičské zbrojnici. Prezentace: 16.45h – 17:00h, začátek: 17.00h, startovné: 50,- Kč.
Občerstvení zajištěno!

Mládežnický fotbal v obci

Koncem měsíce října ukončila pro letošní kalendářní rok 2013 činnost mládežnická družstva TJ Velichovky. Podpora mládeže byla jedním z hlavních cílů nového výboru, který se chopil před dvěma roky práce. Starší přípravek (děti narozené v letech 2003 – 2006) hraje již druhým rokem soutěže proti svým vrstevníkům a trénuje dvakrát týdně (úterý a pátek). Již loni jsme se pokusili rozjet „páteční fotbalovou školičku“ pro nejmenší děti (ročník narození 2007 – mladší), jejíž hlavní náplní je rozvoj pohybových aktivit formou zábavných her a soutěží. Letos jsme chtěli na tyto základy navázat a postupně rozšiřovat mládežnickou základnu. Myslím, že se nám to v průběhu roku povedlo, neboť během podzimu se několikrát v pátek po místním hřišti prohánělo až dvacet dětí. Tímto bych chtěl poděkovat všem trenérům, členům výboru, ale zejména vám, rodičům, že se nám povedlo přilákat na hřiště tolik dětí a ukázat jim správnou cestu ke zdravému způsobu života. Narůstající počet dětí v oddíle nás - výbor TJ – zavazuje k tomu, abychom pokračovali ve vytváření dobrých podmínek ve velichovském sportovním areálu nejen pro děti, ale i pro rodiče, aby se v něm všichni cítili bezpečně a rádi ho i nadále navštěvovali. **Stále přijímáme do obou mládežnických kategorií nové členy, případně uvítáme i jakoukoliv pomoc z řad rodičů, kteří by se chtěli na výchově mládeže podílet.** Bližší informace vám podají trenéři mládeže.

V zimních měsících, počínaje lednem následujícího roku, budeme využívat k trénování sokolovnu v Rožnově. Bude se jednat tradičně o nedělní dopoledne, bližší informace budou podány začátkem roku 2014.

Závěrem bych rád jménem výboru TJ poděkoval všem rodičům za dosavadní spolupráci (doprovod dětí na trénink, doprava na turnaje) a budeme se těšit na shledání v příštím roce. Zároveň všem přejeme pěkné svátky vánoční, dětem vytoužené dárky pod stromečkem, mnoho zdraví, štěstí a rodinné pohody v roce 2014.

Jaroslav Šubrt, člen výboru TJ

Vážení občané,

Letošní rok, který se blíží nezadržitelně ke svému závěru, přinesl jak věci pozitivní, tak bohužel i negativní. Jedním z úspěchů obce bylo získání Zelené stuhy v soutěži Vesnice roku (cena za životní prostředí - parkové úpravy, vysazení veřejné zeleně), což znamená přínos do rozpočtu obce v příštím roce 400 000 Kč, které budou použity na nákup mechanizačních prostředků a dosázení veřejné zeleně. Nepříjemnou událostí, která se dotkla většiny občanů i místních podnikatelů, bylo ukončení činnosti a.s. Lázně Velichovky v průběhu roku. Při posledním jednání s obcí insolvenční správce sdělil, že v průběhu měsíce prosince bude vypsáno výběrové řízení na prodej areálu lázní jako celku, vítězem se stane zájemce, který nabídne nejvyšší prodejní cenu bez ohledu na budoucí způsob využití. Vítěze výběrového řízení a jeho podnikatelský záměr budeme znát nejdříve začátkem února. Věříme tedy, že příští rok areál lázní a turistický ruch v obci opět ožije.

Do příštího roku přejí našim občanům jménem svým i zastupitelstva všechno nejlepší, spokojenost, pevné zdraví a splnění všech přání. Zároveň přejí, abyste svátky vánoční i závěrečné dny letošního roku prožili v klidu a mezi lidmi, s kterými jste rádi.

Josef Karel, starosta obce

Uzávěrka příštího Velichovského zpravodaje

bude ke dni 10.2.2014. Vyzýváme proto tímto všechny, kteří chtějí otisknout svůj příspěvek, aby jej zaslali e-mailem na adresu obcevelichovky@obcevelichovky.cz nejpozději do tohoto data. Do zpravodaje můžete zasílat své postřehy ze života v obci, zhodnocení kulturní či sportovní akce, které se na území obce konaly, pozvánku na zajímavou akci, žádost o zveřejnění blahopřání k jubileu apod. Do zpravodaje neotiskujeme reklamu. Za případné příspěvky Vám předem děkujeme.